Nonius Marcellus, *De contrariis generibus uerborum*, ‘actiuum’ et ‘passiuum’ solet appellare, ut plerique grammatici: *Aucupauit*, inquit, *actiuum positum pro passiuo*. Titinius, *Veliterna*: *Id ego aucupauit plenas aureis affero*.<sup>1</sup> Plautus, *Trucul.*: *Lepide ecaster aucupauit*.<sup>2</sup>

Ex his locis intelligimus Quint<ilianum>, Gell<ium> et Nonium, quae Diomedes et Donatus, Priscianus aliique Grammatici uocant ‘deponentia’, appellasse ‘uerba patiendi’, aut ‘quae figuram’, siue ‘naturam patiendi habent’, aut ‘passiua’. Sunt deponentia passiua quidem, sed uoce, siue exitu tantum.

Communia eodem nomine a Gellio dicuntur, lib. 15, c. 13.

Pauca reperiuntur hodie uerba quae presenti tempore ac praterito imperfecto in utramque partem dicantur. Participia praeteriti temporis et tempora quae inde nascuntur, hoc est, praet<eritum> perf<ectum>, plusq<uam perfectum>, fut<urum> perf<ectum> usitatiora sunt. Vide infra lib. 2, de constr<uctione> uerbi pass<iui>, schol<ium> 4.

Sunt et uerba impersonalia neutra, ut *est*, *interest*, *refert*, *licet*, *libet* et caetera, quae datiuo gaudent; actiua, quae accusatiuum postulant, ut *puget*, *tadet*, etc.; passiua, ut *pugnatur*, *uiuitur* et caetera eiusdem generis; deponentia, ut *misereor*. Cicero, 1 *De inuentione*: *Commune est quod omnes uulgo probarunt; huiusmodi est ut maioribus natu assurgatur, ut supplicium misereatur*;<sup>3</sup> idem *Pro Lig.*: *Caue te fratrum pro fratris salute misereatur*.<sup>4</sup> Sic legit Priscianus; nunc *misereat* scriptum inuenio. Quadrigarius apud Gellium, lib. 20, c. 5: *C. Mari, ecquando te nostrum et Rei p<ublicae> miserebitur*?<sup>5</sup> Vnde superest *misertum est*. Sic *pugetum est*, *pigitum est*, quae a *pigetur*, *pugetur* putant quidem deducta. Vide Diomedem.

*Vereor* fuit etiam impersonale apud priscos; Accius apud Nonium: *Si tui ueretur te primogenitoris, cedo*.<sup>5</sup>

Commune impersonale nullum occurrit.

### [p. 137] Schol. 10.<sup>[1]</sup> De uerborum formis

Quamdiu res ad finem perfectionemque tendit, perfecta dici non potest. Quare non immerito ‘inchoatiua’ a grammaticis dicta sunt uerba, quae rem inchoatam imperfectamque significant, licet ad perfectionem finemque tendentem, neque enim *calesco* ‘incipio calere’ dumtaxat significat; carent enim Latinis uerbis quibus initium tantum motus significant, sed significat ‘coepisse me quidem iam calere neque desistere a calefactione’. Quod si res

<sup>1</sup>Tit., *Tog.* 151 apud Non., *Comp. Doct.* 467M <sup>2</sup>Plaut., *Truc.* 964 <sup>3</sup>Cic., *Inu.* 1,48 <sup>4</sup>Cic., *Lig.* 14 <sup>5</sup>Quad., *Hist.* 83 apud Gell., *NA* 20,6,11 <sup>5</sup>Acc., *Trag.* 76 apud Non., *Comp. Doct.* 469M.